О проведении районного этапа областного
конкурса компьютерных разработок
«TimeLime «Город. Улица. Война - Мир.
Развитие. Страна» в рамках областной
патриотической акции «Кораблик надежды»

В соответствии с приказом главного управления образования от

02.12.2024 № 834 «О проведении мероприятий в рамках областной

патриотической акции «Кораблик надежды»» и с целью сохранения

исторической памяти о событиях Великой Отечественной войны и

вкладе белорусского народа в достижение Победы, в рамках

мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18.03.2025 районный этап областного конкурса

компьютерных разработок «TimeLime «Город. Улица. Война - Мир.

Развитие. Страна» в рамках областной патриотической акции

«Кораблик надежды» среди учащихся учреждений образования

Лельчицкого района (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1 положение о проведении Конкурса.

Приложение 1 на 2 л;

 2.2. жюри Конкурса.

Приложение 2 на 1 л.

3. Возложить ответственность за организацию, проведение и

методическое сопровождение Конкурса на директора государственного

учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества

детей и молодежи» Лисицкую А.Н.

4. За организацию участия учащихся, качественную подготовку и

отправку работ в государственное учреждение образования

«Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» до

18.03.2025 для участия в районном этапе Конкурса на руководителей

учреждений образования Лельчицкого района.

ЛЕЛЬЧЫЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ

 ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                     ЗАГАД

           _11.12.2024___ № _557__

г.п.Лельчыцы

 ПРИКАЗ

г.п.Лельчицы

2

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора

государственного учреждения образования «Лельчицкий районный

центр творчества детей и молодежи» Лисицкую А.Н.

 Начальник отдела      В.А. Гриб

Лисицкая 2 18 42

3

          Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе областного конкурса компьютерных разработок
«TimeLime «Город. Улица. Война - Мир. Развитие. Страна»
в рамках областной патриотической акции «Кораблик надежды»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

формирование патриотических и духовно-нравственных качеств,

национального самосознания молодого поколения белорусского народа;

выявление и поддержка талантливых детей и подростков.

2. Организатором районного этапа областного конкурса

компьютерных разработок «TimeLime «Город. Улица. Война - Мир.

Развитие. Страна» является отдел образования Лельчицкого

райисполкома. Проведение районного этапа областного конкурса

компьютерных разработок «TimeLime «Город. Улица. Война - Мир.

Развитие. Страна» (прием и регистрация работ, организация работы

жюри, подведение итогов) осуществляет государственное учреждение

образования (далее - ГУО) «Лельчицкий районный центр творчества

детей и молодежи».

2.1. Конкурс посвящен 80-летию Великой Победы советского

народа в Великой Отечественной войне.

3. УЧАСТНИКИ

Участниками Конкурса являются учащиеся учреждений общего

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи

Лельчицкого района.

Конкурс проводится в следующих возрастных группах:

от 6 до 10 лет, от 11 до 13 лет (видео- или анимационные ролики,

инфографика);

от 14 до17 лет (сайты, игры, программы).

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится в период с декабря 2024 по 18 марта 2025

года.

Работы и заявки на конкурс предоставляются до 18.03.2025 в ГУО

«Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» в

электронном виде на е-mail: lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Требования к конкурсным работам:

компьютерные продукты и проекты должны представлять

исследовательскую работу (архивные, музейные или домашние

фотографии, с изображением своего населѐнного пункта, здания

школы, больницы, улицы времени Великой Отечественной войны,

mailto:lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by

4

разрушенных или частично поврежденных, а также эти объекты в

периоды восстановления и в современное время;

создать своеобразную «ленту времени» (timeline - инструмент для

группировки информации в хронологической последовательности).

Целью работы должна стать демонстрация ужасов и последствий

военных действий на территории Беларуси; стойкости, трудолюбия и

силы белорусского народа, стремления к независимой мирной и

созидательной жизни наших людей.

Компьютерная разработка или медиа проект могут быть написаны

с помощью любого доступного программного обеспечения и должна

быть пригодна для просмотра на персональном компьютере под

операционной системой Windows 10.

5.2. Критерии оценки:

Работы участников конкурса оцениваются по следующим

критериям:

1) использование подлинных фотографий, отображающих

исторические факты местности, из которой поступила работа;

2) практическая значимость работы (возможность использовать

еѐ в обучающих, демонстрационных целях);

3) оригинальность (новизна идеи разработки, программных

решений, отдельных элементов).

6. ИТОГИ КОНКУРСА
Победители и призеры конкурса награждаются дипломами отдела

образования Лельчицкого райисполкома в каждой возрастной группе.

5

Приложение 2
СОСТАВ ЖЮРИ

районного конкурса видеороликов видеороликов по профилактике

правонарушений связанных с употреблением, алкоголя, наркотических

и психотропных веществ

Председатель:

Романдина С. И. -

заведующий государственного учреждения

«Лельчицкий районный учебно-методический

 кабинет»

Члены жюри:

Штукарь А.В. -

методист государственного учреждения

«Лельчицкий районный учебно-методический

 кабинет»

Дашкевич Е.А. - методист государственного учреждения

«Лельчицкий районный учебно-методический

 кабинет»

Лисицкая А.Н. -  директор государственного учреждения образования

«Лельчицкий районный центр творчества детей и

молодежи»

Трошко Т.Н. Заместитель директора по УВР  государственного

учреждения образования «Лельчицкий районный

центр творчества детей и молодежи»

Цалко А.П. -  заведующий отделом дополнительного образования

государственного учреждения образования

«Лельчицкий районный центр творчества детей и

молодежи»